consolidados delpresupuestarias para los gastoslas apropiaciones

y Descentralizados node los Organismos AutónomosGobierno Central,

Financieros y de las Instituciones Públicas de la Seguridad Social, para

monto de un billónel ejercicio presupuestario del año 2026, por un

setecientos dieciocho mil quinientos ochenta y ocho millones trescientos

veinticuatro mil veintiocho pesos dominicanos (RD$1, 718,588,324,028) , de

acuerdo con lo que se establece a continuación:

(EN RD$)

1,493,499,321,3381. GASTOS CORRIENTES CONSOLIDADOS

225,089,002,6902. GASTOS DE CAPITAL CONSOLIDADOS

TOTAL DE GASTOS CONSOLIDADOS (1+2) 1,718,588,324,028

Párrafo.” Los gastos consolidados se presentan de acuerdo lacon

[...]

TOTAL DE GASTOS CONSOLIDADOS

(278,654,744,137)RESULTADO FINANCIERO CONSOLIDADO (1-2)

Se aprueba elconsolidado.Articulo Financiamiento10.- neto

financiamiento neto consolidado del Presupuesto General del Estado para el

ejercicio presupuestario del año 2026, por un monto de doscientos setenta

y ocho mil seiscientos cincuenta y cuatro millones setecientos cuarenta y

cuatro mil ciento treinta y siete pesos dominicanos (RD$278,654,744,137),

de acuerdo con el detalle siguiente:

(EN RD$)

401,767,814,7301. FUENTES FINANCIERAS CONSOLIDADAS

123,113,070,5932. APLICACIONES FINANCIERAS CONSOLIDADAS

FINANCIAMIENTO NETO CONSOLIDADO (1-2) 278,654,744,137

TITULO III

DISPOSICIONES GENERALES DEL PRESUPUESTO DEL GOBIERNO CENTRAL

[...]

tres millones seiscientos sesenta y seis milmil ciento treinta y

setecientos sesenta pesos dominicanos (RD$2,133,666,760).

Articulo 14.- Clasificación económica del gasto del Gobierno Central. Se
7

aprueban apropiaciones presupuestarias de gastos del Gobierno Central por

un monto total de un billón seiscientos veintidós mil ochocientos treinta

y tres millones cuatrocientos seis mil doscientos ochenta y siete pesos

dominicanos (RD$1, 622,833,406,287 ) , para el ejercicio presupuestario del

año 2026, de acuerdo con lo que se establece a continuación:

(EN RD$)

1,407,548,685,8321. GASTOS CORRIENTES

215,284,720,4552. GASTOS DE CAPITAL

TOTAL DE GASTOS (1+2) 1,622,833,406,287

Articulo 15.- Resultado financiero del Gobierno Central. Se aprueba para

el ejercicio presupuestario del año 2026, como resultado de lo establecido

en los artículos 13 y 14 de la presente ley, un déficit financiero para el

Gobierno Central de doscientos ochenta mil quinientos setenta y cinco

millones doscientos cincuenta y dos mil setecientos cuarenta y un pesos

dominicanos {RD$280,575,252,741), de acuerdo con el desglose siguiente:

(EN RD$)

S
\ 1. TOTAL DE INGRESOS 1,342,258,153,546 7

V

2. TOTAL DE GASTOS 1,622,833,406,287

i RESULTADO FINANCIERO (1-2) (280,575,252,741)

Articulo 16.- Financiam.iento neto del déficit. Se aprueba en el Presupuesto

General del Estado para el ejercicio presupuestario del año 2026, el

financiamiento neto para cubrir el déficit financiero del Gobierno Central,

por un monto de doscientos ochenta mil quinientos setenta y cinco millones

doscientos cincuenta y dos mil setecientos cuarenta y un pesos dominicanos

(RD$280,575,252,741), de acuerdo con el detalle siguiente:

(EN RD$)

401,767,814,730

118,201,584,734

283,566,229,996

1- Fuentes financieras

1.1- Fuentes internas

1.2- Fuentes externas

121,192,561,989

96,074,840,107

24,440,840,000

71,634,000,107

2“ Aplicaciones financieras

[...]

los artículos 29 y 30 de la presente ley, se aprueba un superávit financiero

de los Organismos Autónomos y Descentralizados no Financieros y de las

Instituciones Públicas de la Seguridad Social correspondiente al ejercicio

presupuestario del año 2026, por un monto de mil novecientos veinte

millones quinientos ocho mil seiscientos cuatro pesos dominicanos

(RD$1,920,508,604), según se establece a continuación:

(EN RD$)

1. TOTAL DE INGRESOS 311,740,830,390

2. TOTAL DE GASTOS 309,820,321,786

RESULTADO FINANCIERO (1-2) 1,920,508,604

Articulo 32 . Financiamiento neto. Se aprueba el financiamiento neto

negativo de los Organismos Autónomos y Descentralizados no Financieros y